A z 1555-ben Székely-Udvarhelytt Dobó István és 
Kendi Ferencz erdélyi vajdák által megerősített régi 
székely törvények gyűjteményének eredeti kézirata állítólag 
az udvarhelyi levéltárban, egy múlt századból származó 
másolata a nemzeti múzeum kézirattárában őriztetik. 
Kiadták többen. Rumy Károly, Mon. Hung. I., 8 2 0 — 8 3 6 . 
Kilyéni Székely Mihály, A nemes székely nemzetnék 
constitutiója. 4 0 - 5 1 . 1. Szabó Károly, Székely Oklevéltár 
II., 1 1 9 — 1 2 7 . stb. 

Az 1559. június 12. Gyulafehérvárott tartott ország­
gyűlés végzései a székelyek ügyében. 

Eredetije János Zsigmond 1562-ki okiratában az erdélyi múzeum­
ban. Kiadták Szabó Károly, Székely Oklevéltár U. 150. és Szilágyi 

Sándor. Országgy. Emlékek. II; 117. 

Nos Joannes secundus dei grácia, electus rex Hungarie, 
Dalmacie,, Croacie etc. Memorie commendamus per presentes. 
Quod fidelis noster prudens et circumspectus Sebastianus Nyerges 
iudex oppidi nostri Zekelwasarhel, suo ac ceterorum civium et 
ínhabitátorum eiusdem oppidi nominibus et personis nostram 
veniens in presenciam, supplicavit nobis humillime, ut nos 
articulos, super supplicacionibus dominorum Siculorum in comi­
ciis hic Albe Julié ad duodecimum diem mensis Junii in anno 
domini 1559 per nos atque deffunctam Máiestatem reginalem 
dominam genitricem nostram charissimam pie memorie confectos, 
inter publicos articulos a foelici ingressu nostro editos requiri­
facere, ipsisque in transsumpto litterarum nostrarum extradari et 

eamnari facere dignaremur, quorum quidem articulorum tenor 
talis est. 

Deliberationes seu articuli per sacras Maiestates Hungarie, 
Dalmacie, Croacie etc. super supplicationibus dominorurn Siculo­
rum in comiciis Albe JuUe, ad diem duodecimum Junii celebra­
tis, confecti, anno domini 1559. 

1. Cum sacre Maiestates, inter reliquos fideles subditos 
suos, dominos Siculos in clementi et benigno respectu semper 
babuerint, et ipsorum libertatibus conservandis faverint, nunc 
quoque supplicem libellum per ipsos oblatum fayenter comple­
ctuntur, ac illos ipsos in suis juribus et antiquis libertatibus, 
quantum pro temporis racione fieri poterit, conservare statuerunt. 

2. Cum autem inquisicioni et perlustracioni fiende illi ipsi 
Siculi causam prebuerint, propterea quod relictis articulis in gene­
ralibus comiciis Thörde super imposicione taxe florenorum duode­
cim milbum, pro solita consuetudine sua, inquilinos proprios 
primores Siculi supportatos habuerunt et promiscuam plebem 
contribucione integra florenum unum et denarios quinquaginta 
faciente oneraverunt, atque ob id promiscua plebs Siculorum 
sepius sacris Maiestatibus questa est,1 itaque líbuit communicato 

1 A székely nemzet három rendre 
oszlott: 1. Főnépek, latinul primo­
res, 2. Lófők, latinul primipili, 3. 
Köznépek vagy gyalogosok, latinul 
pyxidarii sive plebeii. E három 
rendről I. Ferdinánd Erdélybe kül­
dött biztosai ezeket írják jelen­
tésükben : > Siculi in commune om­
nes sunt Nobiles, et ab omnibus 
contributionibus exempti; sed di­
stributi tamen in tres Ordines, quo­
rum, qui praecipui sint, vocantur 
Nobiles, qui quasi Baronum Patri­
ciorum loco habentur, alii vocantur 
lingua eorum Lófő Székelyek, ipsi 
latiné Primipilos vocant, qui quasi 
Equestris sunt Ordinis j reliqui sunt 
ceu Plebei, omnes tamen ut dictum 
Nobiles.* (Idézve Benkőnél, Imago 
nationis Siculicae 34. 1.). Erdély 
különválásáig a székelyek adót nem 

fizettek, csak katonáskodtak. A szé­
kelyek e kiváltságát megerősíti I. 
Mátyás királynak 1473-ban kelt 
oklevele. 

Ez oklevélből azt is látjuk, hogy 
a fennebb említett felosztás a há­
rom rendre a vagyonon alapult s a 
vagyon nagysága szerint felsőbb 
rendbe is lehetett jutni. Adót, mint 
ez oklevélből látjuk, a székelyek 
nem fizettek, de bizonyos esetekben 
adománynyal segítették a királyt. 
Ez az u. n. ökörsütés, melyről Oláh 
Miklós Attila czímü munkájában a 
következőt jegyezte fel: »Tributum 
nemini, nec Régi, nec aliis pendant, 
praeterquam quod, quum Rex coro­
natur Hungariae, aut uxorem ducit, 
aut nascitur. ei filius, viritim (si 
sex habeant) singulos conferunt 
Regi boves. Verum id quoque non 

cum dominis consiliariis suis et regni, ut quemadmodum inqui­
sicio in utraque sede Maros et Udvarhel per delectos ad id viros 
peracta est, ita eciam exactio per illos ipsos fieri debeat, non 
possunt enim illis sacre Maiestates quoquemodo parcere, cum 
reliquis sedibus non pepercerint. Tamen in posterum ejusmodi 
inquisiciones et perlustraciones inter ipsos nullomodo fient, sed 
intra limites suos permanere et consistere statuerint, quin pocius 
Primores universi unacum primipilis, illis videlicet, qui iuxta 
veras radices ex avis et atavis primipilis descenderunt, et quo­
rum maiores tempore eciam predecessorum regum Hungarie, divi 
Mathie et aliorum, probe et strenue militarunt, et sanguinem 
fuderunt, nequaquam in posterum dicabuntur, imo in antiquis 
libertatibus illési, milicie et belligeracionibus servabuntur, quos 
sacre Maiestates certis temporibus perlustrari facere et illorum 
militares apparátus etiam pernoscere volunt. 

3. Emittentur autem ad singulas sedes viri digni et fideles, 
qui singulis possessionibus portás connumerabunt, et pro instru­
ctione illis per sacras Maiestates danda inquilinos servos et 
communem plebem Siculorum fideliter et recte connumerabunt. 

4. Quantum ad belligerandum et expedicionem. militarem 
attinet, Siculi parabunjb se se et movebuntur, quemadmodum domini 
regnicole decreverunt, et necessitas regni postulaverit, id quod 

sine magna difficultate plerumque 
faciunt.« Midőn azonban Erdély 
elvált az anyaországtól, Fráter 
György rábirta a székelyeket, hogy 
az ország terheinek egy részét az 
adóból is elvállalják. Nem szivesen 
tették s továbbra is ragaszkodtak 
régi kiváltságukhoz. Ezért hozta 
az 1557 februárban Gyulafej érvárt 
tartott országgyűlés a következő 
határozatot: »Domini vero Siculi 
etsi plena cum informacione ad­
venerint, tamen plebi eorum et 
vulgo gratificare volentes ne reli­
quis plebeis inscijs aliquid hoc in 
re decrevisse viderentur, supplica­
tionibus suis a S. Reginali Maies­
tate obtinuerunt ut domum quidem 
libere ire possint sed tamen com­

muni colloquio cum fratribus suis 
habito quinque millia florenorum 
instar aliarum duarum nacionum 
solvant ad diem statútum, alioquin 
S. Reginalis Maiestas de remedio 
provideat et in eos animadvertat 
et puniat, semper enim tercia nacio 
duarum nacionum aliarum delibera­
cionem sequi et imitari debet id 
quod longa consuetudine constat 
receptum esse.« (Erdélyi Országgy. 
Emlékek, II. 73.). Miután az adó­
tól meg nem szabadulhattak, az 
1558-diki tordai gyűlésen az előkelő 
székelyek zselléreiket kivették az 
adófizetés alól, mi ismét a közszé­
kelyek nagyoob megterhelésére és 
újabb zugolódásra vezetett. 

ex litteris sacrarum Maiestatum super ea re ad ipsos mittendis 
clarissime cognoscent, et moyebunt vei in totum vei ex parte, 
pro litterarum regiarum tenoré. 

5. Oppida Siculicalia quae ab aliis Siculis avulsa sunt, illa 
enim contribucionem reddere coguntur ad necessitatem éxcelse 
porté, nec possunt dupplici onere premi,et sane piacúit sacris Maie­
statibus illa oppida in suis libertatibus conservari quemadmodum 
clementer favent Siculorum universis. 

6. Judicibus regiis officia conferentur, ut consuetudine lau­
data, et dignitate sacrarum Maiestatum conveniente, in singulis 
sedibus utentur, nec mulcte aut birsagia pro arbitrio officialium 
exigi permittuntur, neque tamen illos ita negligi sacre Maiesta­
tes paciuntur, ut aut proventibus quoquomodo priventur aut 
inter ceteros parvi babeantur, flottipendanturque, quia enim sacre 
Maiestates palám vident et ex testimoniis singularum sedium sub 
üde productis aperte coliigunt, judices regios inter reliquos 
status Siculorum negligencius baberi, nec onerum birsagialium 
dignam porcionem, ut par et conveniens esset, et officiales prin­
cipum optimo jure mererentur, illis administrari, statuerunt 
itaque ut deinceps judices regii in singulis sedibus Siculicalibus 
in bonore et existimacione digna babeantur, et in eo sint respectu, 
quo principis dignitas vere, aperte, et in solidum elucere possit, 
persone enim sue et dignitatis sacre Maiestates praecipuum 
respectum baberi volunt.